

SMEA – SOCIETA' MACERATESE PER L'ECOLOGIA E L'AMBIENTE S.P.A.

Capitale Sociale Euro 1.716.000,00= interamente versato

Sede Legale: MACERATA – Via Gagarin

C.F. e P.IVA: 01264930437

Reg. Imp. di Macerata MC01264930437

Camera di Commercio di Macerata – R.E.A. n. 127999

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	170	340
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	0	0
(di cui concessi in leasing)		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.784	3.599
(di cui concessi in leasing)		
5) Avviamento	0	0
(di cui concessi in leasing)		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	36.579	80.856
	39.533	84.795
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.318.993	762.296
(di cui concessi in leasing)		
2) Impianti e macchinario	130.448	106.436
(di cui concessi in leasing)		
3) Attrezzature industriali e commerciali	464.835	488.782
(di cui concessi in leasing)		
4) Altri beni	1.102.082	955.915
(di cui concessi in leasing)		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	3.016.358	2.313.429
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
(di cui concessi in leasing)		
b) imprese collegate		
(di cui concessi in leasing)		
c) imprese controllanti		
(di cui concessi in leasing)		
d) altre imprese	0	0
(di cui concessi in leasing)		
	0	0

2) Crediti

a) verso imprese controllate

- entro 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

- oltre 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

b) verso imprese collegate

- entro 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

- oltre 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

c) verso controllanti

- entro 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

- oltre 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

d) verso altri

52.686

29.151

- entro 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

- oltre 12 mesi

(di cui concessi in leasing)

52.686

29.151

3) Altri titoli

(di cui concessi in leasing)

4) Azioni proprie

(valore nominale complessivo)

(di cui concessi in leasing)

Totale immobilizzazioni

3.108.577

2.427.375

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

401.121

619.008

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

3) Lavori in corso su ordinazione

4) Prodotti finiti e merci

5) Acconti

401.121

619.008

II. Crediti

1) Verso clienti

- entro 12 mesi

4.777.231

4.555.416

- oltre 12 mesi

4.777.231

4.555.416

2) Verso imprese controllate

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	24.000	24.000
	24.000	24.000
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	479.319	461.399
- oltre 12 mesi		
	479.319	461.399
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		1.884
- oltre 12 mesi	474	734
	474	2.618
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	89.440	105.827
- oltre 12 mesi		
	89.440	105.827
	5.370.464	5.149.260

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie
(valore nominale complessivo)
- 6) Altri titoli

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	7.363	298.826
2) Assegni	96	
3) Denaro e valori in cassa	746	2.860
	8.205	301.686

Totale attivo circolante **5.779.790** **6.069.954**

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- vari	62.270	72.777
	62.270	72.777

Totale attivo **8.950.637** **8.570.106**

Stato patrimoniale passivo**31/12/2008****31/12/2007****A) Patrimonio netto**

<i>I. Capitale</i>	1.716.000	1.716.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>	426.298	
<i>IV. Riserva legale</i>	0	0
<i>V. Riserve statutarie</i>	0	0
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti conto copertura perdite		
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO		
Altre...		
	2.142.298	1.716.000
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(567.385)	(627.902)
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	34.778	60.517
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		
<i>Acconti su dividendi</i>	0	0
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	1.609.691	1.148.615
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Fondi per imposte, anche differite	171.480	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi e oneri	171.480	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	475.070	489.560

D) Debiti

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	1.193.390	947.353
- oltre 12 mesi	1.347.899	1.566.098
		2.541.289
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi	0	0
- oltre 12 mesi		
	0	0
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	2.670.166	2.899.945
- oltre 12 mesi		
		2.670.166
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	561.463	622.545
- oltre 12 mesi		
		561.463
		622.545

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	182.182	169.103
- oltre 12 mesi		
		182.182
		169.103
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	512.100	513.536
- oltre 12 mesi		
		512.100
		513.536
Totale debiti		6.467.200
		6.718.580

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti		
- vari	227.196	213.351
		227.196
		213.351
Totale passivo		8.950.637
		8.570.106

Conti d'ordine

1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	153.525	800.925
2) Sistema improprio degli impegni	2.653.303	1.553.447
3) Sistema improprio dei rischi	4.782.117	4.604.844
Totale conti d'ordine	7.588.945	6.959.216

Conto economico

31/12/2008

31/12/2007

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.114.880	10.616.416
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	35.884	83.861
- contributi in conto esercizio	1.017	800
- contributi in conto capitale		0
	36.901	84.661
Totale valore della produzione	10.151.781	10.701.077

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		2.031.552	1.563.138
7) Per servizi		1.978.118	3.715.978
8) Per godimento di beni di terzi		600.817	605.350
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	3.258.579		2.980.033
b) Oneri sociali	1.049.773		980.863
c) Trattamento di fine rapporto	184.585		175.552
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	0		0
		4.492.937	4.136.448
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	45.548		45.735
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	288.965		264.491
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		334.513	310.226
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		217.887	-198.652
12) Accantonamento per rischi		9.800	
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		69.469	88.213
Totale costi della produzione		9.735.093	10.220.701
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		416.688	480.376

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti

- altri	78.875	181.768
	<u>78.875</u>	<u>181.768</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	220.082	291.619
	<u>220.082</u>	<u>291.619</u>
<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>		
Totale proventi e oneri finanziari	(141.207)	(109.851)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	_____	_____
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	11.258	10.006
	_____	_____
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	(11.258)	(10.006)
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni		0
- varie	662	82
	<u>662</u>	<u>82</u>
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni		
- imposte esercizi precedenti	662	
- varie	3.535	5.446
	<u>4.197</u>	<u>5.446</u>
Totale delle partite straordinarie	(3.535)	(5.364)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	260.688	355.155
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	225.910	296.778
b) Imposte differite (anticipate)		-2.140
	<u>225.910</u>	<u>294.638</u>
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	34.778	60.517

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008

Premessa

Signori soci,
il presente bilancio è redatto in forma ordinaria ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e Nota integrativa.
Esso è corredato altresì della Relazione sulla gestione da parte del Consiglio di Amministrazione.

Attività svolte

La Società opera nel settore ambientale con riferimento alla gestione dei servizi nel settore dei rifiuti urbani, e nel settore delle pulizie industriali. L'attività viene svolta nei comuni di Macerata, Pollenza, Montecassiano, Guglionesi. L'attività relativa alle pulizie industriali, svolta nei confronti della società FINCANTIERI Spa, nei porti di Ancona, Genova e Castellammare.
Si ritiene opportuno, quindi, procedere direttamente all'analisi dei criteri adottati nella redazione del bilancio e a fornire tutte le informazioni contabili che la nota integrativa deve contenere.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La società nel corso dell'anno 2008 ha svolto la sua attività in maniera lineare senza problematiche alcune.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

La Nota Integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art.16, comma 8, D.Lgs. n.213/98 e dall'art.2423, comma 5, del Codice Civile.

Inoltre il bilancio è stato redatto con chiarezza in quanto deve rappresentare in modo corretto e veritiero la situazione patrimoniale e finanziaria della Società e il risultato economico dell'esercizio.

In ottemperanza alla disciplina civilistica si ritiene opportuno fare le seguenti puntualizzazioni:

- ai sensi dell'art. 2423-ter si precisa che non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico;

- ai sensi dell'art. 2424 comma 2 si precisa, inoltre, che non sono riscontrabili elementi dell'attivo o del passivo che possano ricadere sotto più voci dello schema;
- ai sensi dell'art. 2424 comma 3, occorre evidenziare che non ci sono garanzie prestate in modo diretto e indiretto e che non risultano tra gli altri conti d'ordine.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Società nei futuri esercizi.

Si sono altresì rispettati i principi di valutazione da applicare alle singole poste di bilancio, facendo riferimento all'art. 2426 del codice civile e ai principi Contabili dei Dottori Commercialisti e del Collegio Nazionale dei Ragionieri.

Deroghe

Non si è ritenuto di modificare in modo significativo i criteri di valutazione delle poste.

Comunque, tutte le motivazioni di deroga alle norme dello stesso o della normativa civilistica in tema di bilancio e contabilità saranno indicate ad integrazione dei successivi punti della Nota Integrativa.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono

stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati ai rispettivi fondi di ammortamento.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

Esiste avviamento, acquisito a titolo oneroso, e quindi iscrivibile nell'attivo.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato applicando le seguenti aliquote:

- Terreni e fabbricati:	3,00%
- Impianti generici:	8,00%
- Impianti specifici:	10,00%
- Attrezzatura industriale:	12,50%
- Attrezzature d'officina:	25,00%
- Autocarri:	10,00%
- Impianti e mezzi di sollevamento:	10,00%
- Mobili ed arredi:	12,00%
- Macchine Elettroniche ufficio:	20,00%
- Isole ecologiche:	10,00%
- Autovetture:	20,00%
- Motociclo:	20,00%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti

secondo il principio di competenza.

In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Il materiale di recupero da rivendere è stato valutato a valore medio di mercato alla data del 31/12/2008; le materie ausiliarie e i beni materiali di consumo sono iscritti al costo di acquisto, in coerenza a quanto stabilito dalle disposizioni civilistiche.

Il valore così ottenuto non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio riferiti alle stesse categorie di beni.

Titoli

Non esistono titoli che costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, comma 5, non esistono partecipazioni in imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie.

Azioni proprie

Non esistono azioni proprie iscritte nelle immobilizzazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di rettifica

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, comma 1, non sono state effettuate rettifiche di valore.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, comma 1, non esistono crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera, e quindi non sussistono problematiche circa i criteri applicati nella conversione dei valori.

Non esistono tanto meno utili o perdite derivanti dalla conversione dei crediti

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, comma 9, non sono iscritti rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui.

Dati sull'occupazione

Ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, comma 15 si riporta di seguito il prospetto dell'organico medio, ripartito per categoria:

Organico	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Quadri	2	2	0
Impiegati	6	6	0
Operai	112	116	(4)
Apprendisti	1	1	0
Collaboratori	4	5	(1)
	125	130	(5)

Attività**A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Non esistono crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
84.795	39.533	(45.262)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore
Impianto e ampliamento	340			170	170
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali					
Concessioni, licenze, marchi	3.599	285		1.100	2.784
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	80.856			44.277	36.579
Arrotondamento					
	84.795	285		45.547	39.533

Spostamenti da una ad altra voce

Non si è ritenuto opportuno effettuare spostamenti delle voci di bilancio.

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni e svalutazioni di beni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore
Costituzione					
Trasformazione					
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto costitutivo	340			170	170
	340			170	170

Costi di ricerca e di sviluppo

Non esistono costi di ricerca e sviluppo.

Costi di pubblicità

Non sono stati iscritti costi di pubblicità pluriennale in quanto tali spese non sono ragionevolmente correlate a una utilità protratta in più esercizi, e quindi non risultano essere ammortizzabili.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Ai sensi dell'articolo 11 della legge n. 342/2000, non esistono beni immateriali sui quali sia stata effettuata la rivalutazione di cui alla stessa legge.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo in quanto non è stato necessario effettuare la loro capitalizzazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.313.429	3.016.358	702.929

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	1.815.861
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	1.053.565
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 01/01/2008	762.296
Acquisizione dell'esercizio	9.304
Rivalutazione monetaria	625.508
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Rivalutazione Fondo amm.to anni precedenti	37.530
Ammortamenti dell'esercizio	40.585
Saldo al 31/12/2008	1.318.993

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	202.186
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	95.750
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 01/01/2008	106.436
Acquisizione dell'esercizio	40.481
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	16.469
Saldo al 31/12/2008	130.448

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	1.522.848
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	993.850
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 01/01/2008	528.998
Acquisizione dell'esercizio	48.087
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	40.792
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	71.458
Saldo al 31/12/2008	464.835

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	2.228.757
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	1.161.139
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 01/01/2008	1.067.618
Acquisizione dell'esercizio	338.357
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	143.439
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	160.454
Saldo al 31/12/2008	1.102.082

Anticipi su immobilizzazioni materiali

Descrizione	Importo
Costo storico	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 01/01/2008	0
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2008	0

La società si è avvalsa dell'opportunità offerta dal D.L. 29 novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni nella Legge 28 gennaio 2009, n. 2, rivalutando i beni appartenenti alla stessa categoria omogenea, già iscritti nel suo patrimonio alla data del 31/12/2007, il cui valore contabile era sensibilmente inferiore al valore di mercato. Per la determinazione del valore di mercato, la società si è avvalsa di apposita perizia di stima, redatta dall'architetto Monachesi Fabrizio di Macerata, appositamente incaricato. La rivalutazione è stata effettuata seguendo le indicazioni di legge ed il valore del bene rivalutato non eccede il limite massimo di rivalutazione, cioè il valore di mercato, né eccede il valore effettivamente attribuibile al bene con riguardo alla sua consistenza, alla sua capacità produttiva ed all'effettiva possibilità di economica utilizzazione nell'impresa.

Il metodo contabile utilizzato è quello che prevede la rivalutazione del costo storico e del relativo fondo di ammortamento, grazie al quale si è mantenuto inalterato il periodo di ammortamento del bene rivalutato. Il costo storico così rivalutato, al lordo del fondo di ammortamento, non eccede il costo di sostituzione del bene, cioè il costo di costruzione di un bene nuovo.

Il maggior valore della rivalutazione dell'immobile, pari ad Euro 426.298 al netto delle imposte differite per Euro 161.680, è stato accantonato ad apposita Riserva di rivalutazione del patrimonio Netto.

Descrizione	Valore contabile netto ante rivalutazione	Rivalutazione monetaria D.L. 185/2008	Valore contabile netto post rivalutazione
Fabbricato MC via Cincinelli	474.598	587.978	1.062.576

Nell'esercizio, inoltre, non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2008 la Società non ha ricevuto alcun contributo in conto capitale.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
29.151	52.686	23.535

Partecipazioni

Descrizione	01/01/2008	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altre imprese	0		0	0
Arrotondamento				
	0		0	0

Non esistono partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate.

Non esistono crediti verso imprese controllate, collegate e controllanti.

Altri titoli

Descrizione	01/01/2008	Incremento	Decremento	31/12/2008
Titoli a cauzione				
Titoli in garanzia				
Altri	29.151	34.793	11.258	52.686
(F.do svalutazione titoli immob.ti)				
Arrotondamento				
	29.151	34.793	11.258	52.686

Tale valore è riferito a depositi cauzionali ed ad un Titolo Warrant Cap della Banca della Provincia di Macerata.

Azioni Proprie

Non esistono azioni proprie.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
619.008	401.121	(217.887)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

Si precisa che è inesistente il fondo obsolescenza magazzino.

II. Crediti

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
5.149.260	5.370.464	221.204

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	4.777.231			4.777.231
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate		24.000		24.000
Verso controllanti				
Per crediti tributari	479.319			479.319
Per imposte anticipate		474		474
Verso altri	89.440			89.440
Arrotondamento				
	5.345.990	24.474		5.370.464

Non sono state effettuate operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

I crediti di ammontare rilevante al sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Comune di Macerata	1.737.480
Volpi srl	100.360
Fincantieri Spa	933.113
Totale	2.770.953

I crediti verso altri, pari a Euro 89.440, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti v/Istituti previdenziali	1.539
Anticipi vari	62.615
Crediti diversi	25.286
Totale	89.440

I crediti per imposte anticipate di Euro 474,00 sono relativi a differenze temporanee dei precedenti esercizi, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 01/01/2008	11.212		11.212
Utilizzo nell'esercizio	108		108
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2008	11.104		11.104

Non si rilevano crediti incassabili oltre i 12 mesi, nonché crediti ceduti "pro solvendo", nel corso dell'esercizio.

Non sussistono, nel bilancio al 31/12/2008, importi rilevanti di crediti vincolati, né tanto meno crediti in valuta estera.

Nel corso dell'esercizio non sono variare le condizioni di pagamento relativamente a un consistente ammontare di crediti.

La ripartizione dei crediti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	4.777.231		24.000		89.440	4.890.671
Totale	4.777.231		24.000		89.440	4.890.671

III. Attività finanziarie

Non esistono titoli e partecipazioni iscritte nell'attivo circolante.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
301.686	8.205	(293.481)

Descrizione	01/01/2008	31/12/2008
Depositi bancari e postali	189.819	7.363
Assegni		96
Denaro e altri valori in cassa	1.505	746
Arrotondamento		
Totale	191.324	8.205

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
72.777	62.270	(10.507)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al , ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

Risconti attivi

Descrizione	Importo
Risconti attivi su assicurazioni	9.217
Risconti attivi su tasse automobilistiche	1.166
Risconti attivi su retribuzioni	865
Risconti attivi su INPS	266
Risconti su maxicanoni leasing	16.365
Risconti su fideiussione	21.145
Risconti INAIL	5.281
Risconti attivi diversi	7.965
Totale	62.270

Passività**A) Patrimonio netto**

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.148.615	1.609.691	461.076

Descrizione	01/01/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	1.716.000			1.716.000
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione		426.298		426.298
Riserva legale				
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti conto copertura perdita				
Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.				
Riserva per amm.ti anticipati art. 67 T.U.				
Fondi riserve in sospensione di imposta				
Riserve da conferimenti agevolati				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982				
Fondi plusvalenze (legge 168/1982)				
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione / arrotondamento in Euro				
Altre .				
Riserva da apporti di terzi a patrimoni destinati				
Arrotondamento .				
Utili (perdite) portati a nuovo	(627.902)		60.517	(567.385)
Utile (perdita) dell'esercizio	60.517	34.778	60.517	34.778
Totale	1.148.615	461.076	0	1.609.691

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva statutaria	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.716.000	61.015	209.955	(898.872)	1.088.098
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni		61.015	209.955		
Altre variazioni					
Risultato dell'esercizio precedente				60.517	60.517
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.716.000			(627.902)	1.148.615
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
Risultato dell'esercizio corrente				34.778	34.778
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.716.000			34.778	1.183.393

Il capitale sociale è così composto.

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	33.000	1.716.000
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
Quote		
Totale	33.000	1.716.000

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	1.716.000	B	1.596.000		
Riserva da sovrapprezzo delle azioni					
Riserve di rivalutazione	426.298	B	426.298		
Riserva legale		A – B		61.015	
Riserve statutarie		A – B – C		209.955	
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve					
Utili (perdite) portati a nuovo	(567.385)				
Totale	1.574.913		2.022.498	270.970	
Quota non distribuibile			2.022.498		
Residua quota distribuibile			0		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) Composizione della voce Riserve di rivalutazione

Riserva formatasi totalmente nell'esercizio 2008 per rivalutazione dell'immobile strumentale a norma del D.L. 185/2008 e successive modificazioni.

b) Utile per azione

Avendo la Società perdite da coprire non spetta nessuna quota di dividendo.

Nel patrimonio netto, non sono presenti Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione:

Non ci sono Riserve in sospensione di imposta, che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società.

Non ci sono Riserve che in caso di distribuzione non concorrono a formare reddito imponibile dei soci.

Riserve incorporate nel capitale sociale.

Non ci sono Riserve per aumenti gratuiti di capitale sociale con utilizzo della riserva.

B) Fondi per rischi e oneri

E' stato prudenzialmente iscritto in bilancio un Fondo rischi per Euro 9.800 relativamente al processo verbale di constatazione emesso dal nucleo di polizia tributaria di Macerata in data 19 agosto 2008. E' stato altresì iscritto tra i fondi rischi ed oneri, il Fondo imposte differite per Euro 161.680, derivante dal calcolo dell'imposta IRES sul riallineamento dei valori civili e fiscali, derivante dalla rivalutazione dell'immobile effettuata a norma del D.L. 185/2008 e successive modificazioni

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
489.560	475.070	(14.490)

La variazione è così costituita.

Variazioni	01/01/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	489.560	184.585	199.075	475.070

Come già motivato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, il fondo di trattamento fine rapporto è calcolato ed accantonato a norma di legge ed in base agli accordi sindacali.

La nuova normativa prevista dalla Legge, obbliga l'azienda a versare presso i fondi pensione scelti dai dipendenti e presso il fondo tesoreria dell'INPS il trattamento di fine rapporto dei dipendenti maturato dal primo di luglio 2007, avendo l'azienda occupati più di 50 dipendenti.

D) Debiti

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
6.718.580	6.467.200	(251.380)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	1.193.390	1.347.899		2.541.289
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	2.670.166			2.670.166
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	561.463			561.463
Debiti verso istituti di previdenza	182.182			182.182
Altri debiti	512.100			512.100
Arrotondamento				
	5.119.301	1.347.899		6.467.200

Non esistono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

I debiti più rilevanti al risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Consorzio CO.SMA.RI.	846.616
Rossi oleodinamica s.r.l.	121.600
Anonima Petroli Italiana S.p.a.	115.462
Totale	1.083.678

Il debito per obbligazioni è inesistente.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2008, pari a Euro 2.541.289, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Non sono indicati in bilancio "Debiti verso soci per finanziamenti".

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 95.495,00 . Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 128.270,00 , al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio 2008 per Euro 249.254,17.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	2.670.166				512.100	3.182.266
Totale	2.670.166				512.100	3.182.266

Si precisa che è iscritto nel passivo del bilancio un debito relativo all'erogazione di un mutuo ipotecario. Numero 001 00000045 sottoscritto con la BANCA DELLA PROVINCIA DI MACERATA Agenzia n. 1 di Macerata, per un totale di Euro 1.030.000,00= durata 10 anni, con iscrizione di ipoteca di primo grado sull'immobile di proprietà sito a Macerata in via Cincinelli per Euro 1.545.000,00=. Inizio rimborso del mutuo in data 01/09/2007, capitale residuo da rimborsare alla data del 31/12/2008 pari ad Euro 918.086,04=.

E) Ratei e risconti

Saldo al 01/01/2008	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
213.351	227.196	13.845

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2008, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

Ratei passivi

Descrizione	Importo
Rateo dipendenti c/retribuzioni	139.298
Rateo Istituti previdenziali	40.090
Rateo Inail	9.344
Rateo su assicurazioni	19.969
Altri ratei passivi	9.878
Totale	218.579

Risconti passivi

Descrizione	Importo
Risconto passivo contributi c/impianti	8.617
Totale	8.617

Conti d'ordine

Descrizione	01/01/2008	31/12/2008	Variazioni
Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	800.925	153.525	(647.400)
Sistema improprio degli impegni	1.553.447	2.653.303	1.099.856
Sistema improprio dei rischi	4.604.844	4.782.117	177.273
	6.959.216	7.588.945	629.729

Conto economico**A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
10.701.077	10.151.781	(549.296)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	10.616.416	10.114.880	(501.536)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	84.661	36.901	(47.760)
Totale	10.701.077	10.151.781	(549.296)

Ricavi per categoria di attività

Categoria	31/12/2007	31/12/2008	Variazioni
Ricavi da servizi di recupero	1.012.835	775.779	(237.056)
Ricavi da servizi di trasporto	132.714	0	(132.714)
Ricavi da vendite materiali recup.	1.964.556	2.380.923	416.367
Ricavi da servizio smaltimento	2.858.295	3.201.103	342.808
Ricavi canoni appalti	4.451.456	3.752.820	(698.636)
Ricavi da altri servizi	196.560	4.255	(192.305)
Totale	10.616.416	10.114.880	(501.536)

Ricavi per area geografica

Area	Vendite	Prestazioni	Totale
Italia	2.380.923	7.733.957	10.114.880
Totale	2.380.923	7.733.957	10.114.880

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
10.220.701	9.735.093	(485.608)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2008	Variazioni
Materie prime, sussidiarie, merci materiali di consumo	1.563.138	2.031.552	468.414
Servizi	3.715.978	1.978.118	(1.737.860)
Godimento di beni di terzi	605.350	600.817	(4.533)
Salari e stipendi	2.980.033	3.258.579	278.546
Oneri sociali	980.863	1.049.773	68.910
Trattamento di fine rapporto	175.552	184.585	9.033
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	45.735	45.548	(187)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	264.491	288.965	24.474
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	(198.652)	217.887	416.539
Accantonamento per rischi		9.800	9.800
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	88.213	69.469	(18.744)
	10.220.701	9.735.093	(485.608)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nel punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni in quanto non ritenuto necessario.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non sono state effettuate svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante, né delle disponibilità liquide; in sostanza non è stato incrementato il relativo fondo risultante alla data del 31/12/2005.

Altri accantonamenti

Non sono stati effettuati nell'esercizio altri accantonamenti.

Oneri diversi di gestione

La voce fa riferimento essenzialmente a spese residuali, collegate al normale funzionamento della Società.

In particolare le principali voci comprendono:

- Addebiti FINCANTIERI recupero danni per €13.563,24;
- Contributi vari per €7.202,23;
- Tasse automobilistiche per €15.279,37 ;
- Tributi per €5.624,28 ;
- Diritti camerati per €2.974,00;
- Altri costi vari documentati per €7.023,90.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
(109.851)	(141.207)	31.356

Ai sensi dell'art. 2427 codice civile, punto 11 si precisa che non sono stati iscritti proventi da partecipazioni.

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				8.178	8.178
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali				70.697	70.697
Altri proventi					
Arrotondamento					
				78.875	78.875

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				92.399	92.399
Interessi fornitori				50.041	50.041
Interessi medio credito					
Sconti o oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti				77.642	77.642
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Interessi moratoria fiscale					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Arrotondamento					
				220.082	220.082

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non sono state effettuate nell'esercizio rivalutazioni di attività finanziarie

E' stata effettuata nell'esercizio la svalutazione del titolo Warrant Cap per Euro 11.258,00=, allocato nelle immobilizzazioni finanziarie.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
(5.364)	(3.535)	(1.829)

Nella voce oneri straordinari sono state ricomprese le sopravvenienze passive.

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	294.638	225.910	(68.728)
Imposte	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	147.554	97.605	(49.949)
IRAP	149.224	128.305	(20.919)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES	(2.092)		2.092
IRAP	(48)		48
	294.638	225.910	(68.728)

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	260.688	
Onere fiscale teorico (%)	27,50	71.689
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Compensi Amministratori maturati 2008 e corrisposti 2009	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		0
Compensi Amministratori maturati 2007 e corrisposti 2008	(6.850)	(1.884)
Quota spese di rappresentanza	(818)	(225)
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	0
Costi fiscalmente indeducibili	101.909	28.025
Imponibile fiscale		
Deduzione fiscale anno 2002 – residuo 2003		
Imponibile fiscale netto anno 2005		
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	354.929	97.605

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	416.688	17.209
Costi non rilevanti ai fini IRAP	4.570.387	188.757
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Onere fiscale teorico (%)	4,13	205.966
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Deduzioni IRAP:		
Premio INAIL	(124.646)	(5.148)
Cuneo fiscale	(1.755.768)	(72.513)
Imponibile Irap		
IRAP corrente per l'esercizio	3.106.661	128.305

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le uniche differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2007		esercizio 31/12/2008	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
Compenso Amministratori	6.850	1.884	0	0
Spese rappresentanza	1.028	332	0	0
Imposta IRES su perdita fiscale 2006				
Totale imposte anticipate		2.216		0
Conguaglio imposte anticipate		(76)		0
Imposte differite:				
Imposta IRES su rivalutazione immobile			587.977	161.680
Imposte differite (anticipate) nette				
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite:				
Netto	7.878	2.140	587.977	161.680

Abrogazione dell'interferenza fiscale

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/200 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Il venire meno di tale facoltà non è destinato a comportare la perdita del diritto alla deduzione dei componenti negativi di reddito essendo stata ammessa la possibilità di dedurre tali componenti in via extracontabile ai sensi dell'articolo

109, comma 4, lettera b), del .T.U.I.R. come riformulato dal decreto legislativo n. 344/2003 recante la riforma del sistema fiscale statale.

Poiché il decreto legislativo n. 6/2003 non prevede alcuna disciplina transitoria per le rettifiche di valore e agli accantonamenti imputati a conto economico esclusivamente in applicazione di norme tributarie prima dell'entrata in vigore della riforma del diritto societario e non avendo la società effettuato negli esercizi precedenti accantonamenti e rettifiche di valore privi di giustificazione civilistica attraverso l'esplicita indicazione in nota integrativa della loro esclusiva valenza fiscale, non si è reso necessario procedere al loro storno rilevando i relativi effetti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere i seguenti contratti di locazione finanziaria dei quali, ai sensi del n. 22 dell'articolo 2427, si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. 403701/001 del 01/06/2004 – BANCAITALEASE
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato: Rimorchio scarrabile;
costo del bene in Euro 30.250,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 3.273,75;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 2.731,65;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 489,39;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 30.250,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 7,5183%

contratto di leasing n. 403696/001 del 01/06/2004 – BANCAITALEASE
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato : Autotreno;
costo del bene in Euro 105.100,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 10.384,50;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 9.487,90;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 1.697,37;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 105.100,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 7,5063%

contratto di leasing n. 401967/001 del 01/11/2004 – BANCAITALEASE
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato: Caricatore ;

costo del bene in Euro 33.574,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 3.357,53;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 6.083,80;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 751,52;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 33.574,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 7,1863%.

contratto di leasing n. 66878 del 01/03/2004 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Autocarro IVECO
costo del bene in Euro 84.700,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1.588,03;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 1.588,03;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 652,14;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 10.587,50;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 74.112,50;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,23%

contratto di leasing n. 66880 del 01/03/2004 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Attrezzatura scarrabile ribaltabile
costo del bene in Euro 96.100,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1.808,21;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 1.808,21;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 763,15 ;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 30.031,25;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 66.068,75;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,38%

contratto di leasing n. 66881 del 01/03/2004 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Rimorchio tre assi pneumatico con attrezzatura scarrabile;
costo del bene in Euro 30.250,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 569,18;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 569,18;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 240,23;

Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 30.250,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,38%

contratto di leasing n. 66882 del 01/04/2004 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Pressa stazionaria e n. 4 cassoni scarrabili;
costo del bene in Euro 38.411,50 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 722,75;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 1.445,50;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 342,38;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 15.845,18;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 22.566,32;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,38%;

contratto di leasing n. 68204 del 01/12/2004 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Cestini stradali;
costo del bene in Euro 53.774,79 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1.022,46;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 10.224,60;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 968,94;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 53.774,79;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,822%;

contratto di leasing n. 65396/01 del 01/05/2003 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Autocarro IVECO;
costo del bene in Euro 63.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1.170,26;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro zero ;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 38,64;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 63.000,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;

saggio di interesse effettivo 4,84%;

contratto di leasing n. 65396/02 del 01/05/2003 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Midiescavatore compatto KOMATSU;
costo del bene in Euro 85.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1578,92;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro zero ;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 51,95;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro
zero;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 85.000,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,84%;

contratto di leasing n. 65396/03 del 01/06/2003 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Presse Stazionarie e cassoni scarrabili;
costo del bene in Euro 64.753,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 1.199,95;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro zero ;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 59,96 ;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro
14.569,44;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 50.183,56;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,74%;

contratto di leasing n. 65396/04 del 01/05/2003 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 05 (mesi 60)
bene utilizzato Impianto di selezione;
costo del bene in Euro 232.405,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari a Euro 4.306,73;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro zero ;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 138,01 ;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro
148.739,20;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 83.665,80;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,74%;

contratto di leasing n. 69029 del 01/04/2005 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60)
bene utilizzato: Autospazzatrice stradale aspirante
costo del bene in Euro 73.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.365,42;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 20.481,30;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 1.404,55;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 30.112,50;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 42.887,50;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,13%.

contratto di leasing n. 69030 del 01/04/2005 – MEDIOLEASING – BDM
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60)
bene utilizzato: Autospazzatrice stradale aspirante
costo del bene in Euro 74.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.384,12;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 19.377,68;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 1.423,80;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 30.525,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 43.475,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,13%.

contratto di leasing n. 862903 del 21/07/2005 – EX LOCAT S.p.a.- UNICREDIT
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Trituratore JENS AZ60 montato su telaio due assi;
costo del bene in Euro 52.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 5.200,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 16.155,00;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 1.991,19;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 27.950,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 24.050,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,41%.

contratto di leasing n. 869879 del 11/10/2005 – EX LOCAT S.p.a.- UNICREDIT
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Trituratore HAMMEL 650D montato su telaio scarrabile;
costo del bene in Euro 115.000,00 (IVA esclusa);

Maxicanone pagato pari ad Euro 11.500,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 41.790,00;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 4.360,59;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 66.125,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 48.875,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,518%.

contratto di leasing n. 9138 del 22/12/2005 – CATERPILLAR S.A.
durata del contratto di leasing anni 04 (mesi 48);
bene utilizzato: Escavatore caterpillar MODELLO M312MHVA;
costo del bene in Euro 59.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.340,77;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 14.748,47;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 1.698,59;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 31.712,50;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 27.287,50;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,7982%.

contratto di leasing n. ST/118723 del 25/10/2005 – CREDEMLEASING
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Spazzatrice Stradale BUCHER SCHORLING;
costo del bene in Euro 132.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 2.684,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 78.260,87;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 9.872,22;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 87.450,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 44.550,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 5,047%.

contratto di leasing n. ST/118727 del 25/10/2005 - CREDEMLEASING
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Compattatore MAZZOCCHIA ECOLAT MC.27;
costo del bene in Euro 68.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.416,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 42.958,97;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 5.777,61;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione

Euro 55.250,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 22.950,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,871%.

contratto di leasing n. 2191 del 01/11/2005 – MEDIOLEANSING - BDM
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Rimorchio ZORZI 26R070/19 A 3 ASSI;
costo del bene in Euro 29.800,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 555,14;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 11.657,94;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 726,94;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 10.430,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 19.370,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,9603%.

contratto di leasing n. 2190 del 01/11/2005 – MEDIOLEASING - BDM
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Autocarro IVECO;
costo del bene in Euro 105.500,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.965,33;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 41.271,93;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 2.573,43;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 36.925,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 68.575,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,96%.

contratto di leasing n. AV/118731 del 25/10/2005 – CREDEMLEASING
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Autocarro IVECO STRALIS;
costo del bene in Euro 60.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 1.114,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 35.334,54;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro 2.791,66;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione
Euro 30.000,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 30.000,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 4,933%.

contratto di leasing n. LI993587 del 08/12/2007 – EX LOCAT LEASING – UNICREDIT LEASING
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Caricatore;
costo del bene in Euro 76.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 7.600,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 63.834,93;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 4.218,41;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 66.500,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 9.500,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 6,857%.

contratto di leasing n. PS993592 del 12/12/2007 – EX LOCAT LEASING – UNICREDIT LEASING
durata del contratto di leasing anni 5 (mesi 60);
bene utilizzato: Compattatore;
costo del bene in Euro 85.000,00 (IVA esclusa);
Maxicanone pagato pari ad Euro 8.500,00;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro 74.432,47;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio Euro 4.247,76;
Valore del bene alla chiusura dell'esercizio considerato come immobilizzazione Euro 74.375,00;
Ammortamenti virtuali del periodo Euro 10.625,00;
Rettifiche e riprese di valore inerenti l'esercizio Euro 0;
saggio di interesse effettivo 6,857%.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

La società non ha posto in essere nessuna operazione di finanziamento con la cessione temporanea dei seguenti beni .

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso alcun strumento finanziario.

Informazioni relative a patrimoni destinati a uno specifico affare

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 20) si precisa che non ci sono patrimoni destinati a uno specifico affare

Informazioni relative a finanziamenti destinati a uno specifico affare

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 21) la Società non ha effettuato finanziamenti destinati a uno specifico affare.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

Qualifica	Compenso
Amministratori	9.675
Collegio sindacale	28.192

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Macerata li 31 marzo 2009

Il Consiglio di Amministrazione:

MONTI ROSSELLA	- PRESIDENTE
MENCHI MARCO	- VICE PRESIDENTE
CERQUETTI VLADIMIRO	- CONSIGLIERE
FOGLIA GIOVANNI	- CONSIGLIERE
MONACHESI STEFANO	- CONSIGLIERE DELEGATO